
TAS 
SKAISTAIS 
ORĶESTRU 
LAIKS



Mūzika ir dvēseles dziesma, kas spēj uzburt tik
daudz dažādu emociju. Grūti noticēt, ka tā rodas
tikai no septiņām notīm. Paldies tiem, kuriem ir
pa spēkam šo mūziku aiznest līdz klausītājiem!



Orķestris ir liels instrumentu ansamblis. Tā vārds cēlies
no grieķu vārda orchestra,ar kuru apzīmēja laukumu
sengrieķu teātrī.” Orķestris nav nejaušs mūzikas
instrumentu kopums, bet gan rūpīgi izplānots vairāku
instrumentu grupu apvienojums vienotā veselumā.
Katram instrumentam, vai instrumentu grupai
skaņdarba atskaņojumā jāspēlē sava partija. Pūtēju
orķestri veido no pūšamajiem un sitamajiem
instrumentiem. Parasti orķestra priekšnesumu vada
diriģents.



Alūksnē
Novadnieka Dzintara Vabulnieka atmiņas

1951. gadā beidzu Alūksnes pagasta skolu, kura uz to brīdi bija pārdēvēta par Jaunalūksnes septiņgadīgo skolu.
Rudenī uzsāku mācības Alūksnes 1.vidusskolā (tagad ģimnāzija). Iesākās jauns, svarīgs, nozīmīgs posms manā dzīvē. …Jau
pirmskara gados Alūksnes vairākos pagastos bijuši savi pūtēju orķestri. Spilgtā atmiņā palikusi Siguldas 7. kājnieku pulka
pūtēju orķestra muzicēšana Alūksnes parkā pretī Jaunajai pilij, kuru vadīja K. Paucītis, viņš bija arī ģimnāzijas dziedāšanas
skolotājs.

Tūlīt pēc kara mūzikas dzīve Alūksnē atsākās ar jaunu, to veicināja mūzikas fanātiķis A. Mucenieks, viņš vadīja
pieaugušo pūtēju orķestri, noorganizēja simfonisko orķestri, vadīja ģimnāzijas jaukto kori. Kad Mucenieku izveda uz
Sibīriju, viņa vietā atnāca Rūjienā dzimušais , šarmantais Rihards Ādamsons. Viņam radās skaista ideja dibināt savas
skolas pūtēju orķestri. Neviens no skolniekiem, kas pieteicās dalībai pūtēju orķestrī, nebija mācījies mūzikas skolā, ne
visiem bija savi mūzikas instrumenti. Arī dalībnieku izvēle bija interesanta. Piemēram, man R. Ādamsons teica, ka es esot
tāds sīkāks un man vajadzēšot spēlēt klarneti, A. Rubenim esot biezākas lūpas un jāspēlē tūba. Trompetistus izvēlējās ar
smalkākām lūpām.

Par pedagogiem tika pieaicināti Alūksnē pazīstami mūziķi E. Egle, E. Vēveris, G. Bošs. Pateicoties R. Ādamsona
enerģijai, gādājot mūzikas instrumentus, notis un vadot orķestra tapšanas procesu, kā arī pašu dalībnieku entuziasmam
tika panākts, ka jau pēc gada ģimnāzijas pūtēju orķestris “nostājās uz kājām” un varēja sākt piedalīties ģimnāzijas un
pilsētas sabiedriskajos pasākumos. Bet man mūzika kļuva par mūža hobiju.

Mana bērnība un jaunība Alūksnē. /Malienas Ziņas. - Nr.52 (2016, 8.jūl.), 14.lpp.



Malienas Ziņas. -
3.06.2000



Alūksnes pūtēju orķestrim pirmais diriģents un

orķestra vadītājs bija Alberts MUCENIEKS kas

tajā laikā kļuva par Alūksnes kultūras dvēseli.

1944.gadā viņš no Gulbenes pārceļas uz Alūksni
nodibinot Alūksnes bērnu mūzikas skolu un ir tās
pirmais direktors. Aktīvi piedalās mūzikas dzīvē:
izveido un vada simfonisko un pūtēju orķestri, diriģē
Alūksnes ģimnāzijas kori. Mucenieka loma Alūksnes
kultūras dzīvē, šajā periodā ir neaizstājama. Šķiet, ka
arī šis kungs ir Alūksnei laikā zudusi vērtība pie
kuras noteikti ir vērts atgriezties. Laika periodu no
1951.līdz 1965.gadam mūziķis pavada izsūtījumā
Vorkutā. Pēc izsūtījuma Alūksnē vairs neatgriezās,
taču Madonā dibināja un vadīja pūtēju orķestri.
Vēlāk no 1960.gada vada orķestrus Jelgavā un
Bauskā.



Pēc Alberta Mucenieka orķestra vadību pārņem Vilis 

STRUPULIS un Gunārs ZARIŅŠ.



1951.gadā savas mūziķa gaitas Alūksnē uzsāk Rihards

ĀDAMSONS. Paralēli direktora un pedagoga darbam

Alūksnes bērnu mūzikas skolā, Rihards Ādamsons aktivizēja

arī Alūksnes pilsētas un rajona kultūras dzīvi. Divdesmit

gadus viņš strādāja toreizējā Alūksnes 1. vidusskolā par

dziedāšanas skolotāju, koru, ansambļu un orķestra vadītāju.

Alūksnes kultūras namā organizēja un vadīja sieviešu kori,
vīru kori, vokālo kvartetu. 1953.gadā noorganizēja un vadīja
Alūksnes skolotāju nama simfonisko orķestri.



1960. gadā Rihards Ādamsons organizē Pirmo

republikānisko Pūtēju orķestru salidojumu Alūksnē,

kura ideju esot noskatījis no kaimiņiem igauņiem.

Salidojumā sabrauc 20 orķestri ar 542 dalībniekiem.

Pats Rihards Ādamsons uzņēmās arī orķestra

diriģēšanu, taču pats vēl nebija Alūksnes orķestra

vadītājs un diriģents.



Padomju Alūksne.- 31.05.1960



Oktobra karogs, 31.12.1967



Oktobra Karogs, 4.12.1975



Alūksnes un Malienas Ziņas. –
13.03.2020



Alūksnes un Malienas Ziņas. –
20.03.2020



Oktobra Karogs, 23.06.1987



Alsviķu pagastā
Sabiedriskajai dzīvei aizvien
vairāk koncentrējoties
Alsviķos, vecais klubs
«Arodniekos» kļuva par
šauru. Kopš 1959. gada
alsviķiešiem ir plašs klubs
(tagad kultūras nams). Te
darbojas arī Alsviķu
bibliotēka, un 1970. gados
bija pat skola.



Pēckara gados Alsviķos atsākās senās muzicēšanas tradīcijas. Viena no aktīvākajām bija kapela, 
kurā spēlēja radinieki (no kreisās): Jānis SELGA, Eduards RŪSĪTIS un Roberts RŪSIS



Alsviķu bērnu nama mūzikas ansamblis (1950. gadi). No kreisās: diriģents Saša
SKUJA un direktors Jānis Vilcāns



1970.-80. gados Alsviķos darbojās vairāki vieglās mūzikas ansambļi



Alsviķu kapela, 1977



Alsviķu trio: 



Annas pagastā
Annā pēc kara ir pastāvējis pūtēju orķestris, par to savās atmiņās raksta skolotājs

Jānis Arājs (1945. – 1949.). Laikā, kad par tautas nama vadītāju strādāja Adolfs

Čerbikovs (1952.gada rudenī), tika nodibināts jaukto mūzikas instrumentu

orķestris, kur Adolfs spēlēja vijoli vai akordeonu, vadītājs bija Ernests ŠĶIPSNA

(1949.-1955., arī 1960.-tie). Tika nodibināts arī pūtēju orķestris, kuru vadīja

Arnolds ICAKS (1930.-tie gadi, 1950.-1953.). Pūtēju orķestris darbojās nepilnu

gadu, jo lielākā daļa pūtēju, ieskaitot arī diriģentu jeb kapelmeistaru Icaku, bija

jaunannieši. Viņi pārcēlās uz Jaunannu Dobelnieka vadībā. Pēc tam vēl vienu gadu

darbojās stīgu orķestris, kuru vadīja un spēlēja vijoli Ādolfs ČERBIKOVS.



1.r.no kreisās – Jānis PELNIS, 2.r. no kreisās – Ernests ŠĶIPSNA



no labās 3. – Jānis PELNIS, 2. – Dzidris LAPIŅŠ ?



1946.gada Jāņos – stāv no labās 2. Jānis PELNIS





Laiks no 1939.-1944.g. Mājas svinības, priekšplānā Ernests ŠĶIPSNA









Mēģinājums Sauleskalna klubā – no kreisās: Alberts RASA – bungas, Ernests ŠĶIPSNA – tuba, vadītājs, 
Augusts MEIJERS – trompete, Jānis PELNIS – akordeons, Imants EGLĪTIS – akordeons, Andris ŠĶIPSNA 
– akordeons (sēž ar muguru), 1960-tie



Jaunā sastāvā muzikālais ansamblis sāka darboties 1972.gadā. Tās vadītājs

bija Gunārs Zariņš (1972.-1978.), kurš spēlēja trompeti. Otrs trompetists bija

Aldis Rasa. Saksofonu tenoru spēlēja Aldonis Kozilāns un altu Agris Kalns.

Taustiņu instrumentus spēlēja dziedāšanas skolotāja Zigrīda Zariņa (reizēm

Rota Rijniece), bundzinieks – Alberts Rasa. Spēlēja visos tautas nama

pasākumos. Gunārs prasmīgi vadīja ansambli, katru nedēļu notika

mēģinājumi, kuros apguva un papildināja repertuāru.



1972



1977



1981.gadā, kad Annas pamatskolā par dziedāšanas skolotāju sāka strādāt Alfs

Kitlis, tikko pēc Daugavpils pedagoģiskā institūta mūzikas specialitātes beigšanas,

izmainījās arī ansambļa sastāvs. Zariņu ģimene pārcēlās uz Alūksni, mainīja

dzīvesvietu arī trompetists Aldis. Jaunā ansambļa vadību uzņēmās Alfs Kitlis (1981.-

1990.). Tā izveidojās Annas lauku kapela:

Alfs KITLIS – vadītājs, spēlēja taustiņu instrumentu, arī akordeonu,

Ādolfs ČERBIKOVS – vijoli,

Andris ŠĶIPSNA – akordeonu, bieži arī pūšamo instrumentu – basu,

Alberts RASA – cītaru,

Aldonis KOZILĀNS – bungas.

Reizēm uz basģitāras vai cītara spēlēja arī Guntis SKAISTKALNS.

Tā kā visiem kapelas patstāvīgajiem dalībniekiem vārda burti sākās ar „A”, tad

kapelai deva nosaukumu A5 – A piektā pakāpē.



No kreisās : Alberts RASA, Andris ŠĶIPSNA , Ādolfs ČERBIKOVS, Aldonis KOZILĀNS, Alfs 

KITLIS 



Visi kapelas dalībnieki spēlēja pēc savām spējām, arī dziedāja. Sevišķi kā

labi dziedātāji bija Alfs un Ādolfs. Lai iegūtu tiesības oficiāli spēlēt, izgāja

arī atestācijas komisiju Alūksnē. Pārsvarā spēlēja savā klubā, bet, ja tur

nevajadzēja, tad bieži spēlēja arī citur (gan savā rajonā, gan ārpus rajona

robežām). Pieprasījums pēc kapelas bija liels un atsaucība laba. Bieži spēlēja

arī kāzās, apaļās jubilejās u.c. pasākumos. 1984.gada 23.novembrī rajona

kultūras namā notika lauku kapelu skate. Šajā skatē piedalījās arī citas

kapelas, kuras darbojas Alūksnes rajonā. Šajā dienā kapela spēlēja stundu un

katrs dalībnieks varēja izlocīt kājas.



Koknesē, 1985



Gadatirgus Alūksnē, 1986



1987



Pēc Aldona Kozilāna stāstītā: „Kapelas dalībnieki savā starpā bija draudzīgi un

vienmēr valdīja saskaņa. Lielu atbalstu izjutām no Alberta, kurš ar savu personīgo

automašīnu neatteica aizvest mūs vienalga uz kurieni uzstāties, vai tā bija ziema

vai vasara. Šādu atsaucību varēja atļauties tikai liels kolektīva entuziasts, kādi bija

katrs no mums. Par kapelas menedžeriem bija Alfs un Adis.”



Jaunannas «Arāji»,1991



Var teikt, ka aktīvu darbību kapela izbeidza 1990. gadā, kaut gan pēc tam

vairākus gadus vēl tika aicināti spēlēt dažādos pasākumos, kur nepieciešama bija

lauku kapelas mūzika. Kā arī nekad nevarēja atteikt spēlēt pensionāru vakaros.

Pēdējoreiz lauku kapela (nepilnā sastāvā) spēlēja pensionāru Ziemassvētku

eglītē 1997. gada decembrī.



Jaunannas pagastā

Jaunanna nekad agrāk nav bijis kultūras centrs. 1945.gadā Annas pagastu

sadalīja – tagadējo Jaunannas pagastu nosauca par Meijera ciemu. Jaunannā pēc

otrā pasaules kara nebija ne skolas, ne kluba, kur ļaudīm pabūt kopā. Tādēļ

1958.gadā šādu ēku uzcēla, bet pilnībā pabeidza vēl pēc diviem gadiem. Pūtēju

orķestris bija izveidojies Annā, bet tagad jaunannieši Georga DOBELNIEKA vadībā

izveidoja savu sastāvu uz vietas Meijera ciemā.



Jaunlaicenes pagastā
Tagadējais Jaunlaicenes tautas nams darbojas no 1948.gada. Tad arī 
sāka darboties Jaunlaicenes pūtēju orķestris. Vēlāk izveidota kapella.

Pūtēju orķestra vadītāji Jaunlaicenē

Olafs LIEPIŅŠ 1948 – 1955

Alfons CUKURKALNS 1955 – 1969

Agra KALNIŅA 1969 – 1979

Gunārs ZARIŅŠ 1982 – 1984

Helmuts BANKA 1984 – 1986

Lauku kapellas vadītāji Jaunlaicenē

Edgars MUCENIEKS 1982 – 1986

Pēteris MELZOBS 1988 – 1992

Konstantīns MUCENIEKS 1998 - 2004



Jaunlaicenes ciema pūtēju orķestris H.BANKAS vadībā: trompete Imants LĀNE, bungas 
Aldonis CEKULIS, pārējie Alfons CUKURKALNS, Nauris CEKULIS, Harijs AUGULIS, Mārtiņš 
LIEPIŅŠ, aiz vadītāja Solvita CEKULE





Kapellas sastāvs: Jānis INDZERS, Edgars MUCENIEKS, Konstantīns MUCENIEKS, Velta 
MELZOBE, Harijs AUGULIS, Pēteris MELZOBS, Aigars AUGULIS



Liepnas pagastā

No 1967. gada par kluba vadītāju Igrīvē strādāja Arturs ABAKUKS. Viņš

vadīja Liepnas jaundibināto estrādes ansambli. 1980. gadā Arturs

Abakuks pabeidza Daugavpils mūzikas vidusskolas kordiriģēšanas

nodaļu. Strādāja Liepnas vidusskolā līdz 1994.gadam. Viņa vadībā tika

nodibināts Liepnas ciema pūtēju orķestris.



Pūtēju orķestris (no kreisās): Jānis DELPERS, Verners DELPERS, Arturs ABAKUKS, Juris 
JUŠKOVS



No kreisās: A. Abakuks, A. Delpers, Ē. Delpers, J. Juškovs u.c.



No kreisās V. Delpers, Ziediņš, J. Juškovs, A. Abakuks, (nezināms)



Liepnas vidusskolas koris un pūtēju orķestris. Diriģē D. Prūsis, pie bungām J. 
Juškovs, tālāk P. Bricis, A. Delpers, A. Delpers…..



Oktobra Karogs, 09.07.1968



Igrīves jauktajā korī dzied Liepnas pūtēju orķestra vad. A. Abakuks
(augšējā rindā 2.), tālāk D. Prūsis



Liepnas kaujas vieta. Skolotājs A. Abakuks (1. no kreisās), skolēni un pieaugušie 
orķestra dalībnieki



Liepnas internātskolā partizānu salidojums 1985.g. Spēlē Liepnas vidusskolas 
oktobrēni A. Abakuka pūtēju orķestra dalībnieki Ritvars ABAKUKS un Kaspars 
SPIRKS



Malienas pagastā

Malienas kolhoza pūtēju orķestri nodibināja 1967. gadā. Kolhozs iegādājās pūtēju

orķestrim instrumentus par 1257 rubļiem. Ar lielu entuziasmu orķestri

sakomplektēja tā vadītāji A.Tomsons un Ed. Šķenders. Orķestrī spēlēja 12 dalībnieki.

1969.gada jūnijā Talsos republikāniskajās sacensībās izcīnīja 3.vietu. Orķestris ir

piedalījies Dziesmu svētkos. Orķestris darbojies līdz 1978.gadam. Tā vadītāji bijuši

A.Tomsons, Strupulis.





1973.gadā Bērnības svētkos



1970-tie



1970-tie



Orķestra dalībnieks Gints ŠĶENDERS 
Dziesmu svētkos 21.07. 1973.



Pededzes pagastā
Orķestris darbojies no 20.gs. 60-tajiem līdz 80.gadu vidum.

Pirmsākumos vadītājs bijis Ludis OZOLIŅŠ, pēc tam Arnolds LAICENS.

Dalībnieki: Aleksandrs DUDINOVS
Juris LAURS
Arnolds LAICENS
Vladimirs MURATOVS
Valdis PIEČS
Elmārs LAICENS
Vilis STRUPULIS
......... TAURMANIS
Jurijs SEMJONOVS
Jānis DOBRIS
Aleksandrs ZĀLĪTIS
Konrāts (Kondrāts) GROZĪTIS
Romāns VIĻUŠS
Ludis OZOLIŅŠ



Lauku kapella darbojusies no 20.gs. 70.gadu beigām līdz 80.gadu sākumam.

Kluba vadītāja Olga MUCENIECE aicinājusi, dalībnieki atsaukušies un bez 

vadītāja tā arī spēlējuši:

Māra BĪBERE kokle

Edmunds KORNIS garmoška (harmonikas) ?

Jūlijs KRIEVIŅŠ vijole



Zeltiņu pagastā

Zeltiņu ciemā pūtēju un estrādes orķestris sāka 

darboties padomju laikā. Orķestru un kapellu

vadītāji bija:

Kapellas dibinātājs Saša SKUJA

Alfreds UPATNIEKS

Orķestra dibinātājs Ojārs BĒRZIŅŠ

Gunārs ZARIŅŠ

Gunārs KALĒJS

Agrītis PAKALNIETIS



No labās: Kalējs, Zariņš, Cepurnieks, Bērziņš, Āboliņš, Kalējs, ?, atbalstītājs 
dakteris R.Liepiņš, 1958




























